γυναικα, sed rectius refertur ad *ἀμαρτίαν*) omnes morimur. Confer loc. de imag. Dei §. 82.

32. Ex hoc fundamento deducta sunt pronuntiata apostolica. Rom. 5, v. 12: *Per unum hominem peccatum in mundum intravit, et per peccatum mors, et sic in omnes homines mors pertransiit, ἐφ' ᾧ, eo quod, omnes peccaverunt*. Mundum hic appellavit apostolus universum genus humanum, docente Augustino in ench. c. 26. in illud peccatum per unum hominem, per primum scilicet parentem utpote caput et radicem humani generis, *intravit, et per peccatum mors*, tanquam ejus immediatum consequens et justissima poena, *sicque in omnes homines mors pertransiit*, ubi observanda elegans paronomasia in verbis *εἰσῆλθε καὶ διῆλθε* ac notanda peculiaris emphasis posterioris verbi, est enim *διῆλθε pervasit*, eo modo, quo lues totum gregem pervadit atque inficit. Augustinus serm. 4. de verb. apost. *Pertransiit: Verbum attendite, quod audivistis considerate. Videte, quid est pertransiit, inde est parvulus reus, peccatum non fecit, sed traxit, etenim peccatum illud in fonte non mansit, sed pertransiit, non in illum aut in illum, sed in omnes homines pertransiit*. Particulam *ἐφ' ᾧ* plerique exponunt *pronominaliter, in quo, scilicet, Adamo primo homine, omnes peccaverunt*, quia scilicet omnes erant in ejus lumbis, sicut in *Adamo dicuntur omnes mortui*, id est morti facti obnoxii 1. Cor. 15, v. 22. ac sicut Levi in *Abrahamo decimatus dicitur, in cujus lumbis erat* Hebr. 7, v. 9. vel peccarunt in Adamo tanquam in communi stirpe, e qua omnes tanquam rami prodeunt. Sed quia *ἐν* hoc sensu raro usurpatur, ac quia pendet haec sententia a proxime praecedentibus verbis, in quibus nulla fit Adami mentio, referre autem pronomen relativum ad unum illum hominem, cujus in principio versiculi fit mentio, nimis durum et ἀνακόλου-θον videtur, ideo simplicius exponitur *causaliter, eo quod omnes peccaverunt*, in qua forma ponitur Rom. 8, v. 3. 2. Cor. 5, v. 4. quo modo etiam Syrus reddidit; interim fatemur, circa verbum *ἐμαρτόν* subintelligendum esse, quod omnes in Adamo peccaverint, id est quod ex Adamo omnes trahant peccatum, per carnalem scilicet generationem et hac ratione omnes morti sint obnoxii facti. Mortis autem nomine, quam apostolus per peccatum in mundum introiisse asserit, non potest intelligi duntaxat *mors animae spiritualis* in aversione a Deo ac in amissione divinae gratiae et inhabitationis consistens, quia apostolus distinguit inter peccatum et mortem ac illud hujus causam constituit, jam vero peccatum et animae mors realiter non differunt; nec potest tantum intelligi *mors aeterna*, quia mortem illam, de qua loquitur, etiam in eos, qui non peccant ad similitudinem Adae, in ipsos etiam infantes regnare scribit, intelligitur ergo proprie *mors corporis*, cui in se ac per se extra Christi gratiam consideratae reatus mortis aeternae immediate est connexus. In eod. cap. v. 14. pergit apostolus: *Regnavit mors ab Adamo usque ad*

2 Hemi-
na de-
laquen-
tia culpa.

1711. 34.

XVII. 35. *Moysen etiam in eos, qui non peccaverunt in similitudine praevagationis Adam*, id est effectus ipse, videlicet mors, testatur, etiam ante legem latam peccatum fuisse in mundo, cum infantes mortui fuerint, qui tamen non eo modo, quo Adam, plena scilicet ac deliberata voluntate peccaverunt, estque magna emphasis in verbis *θανάτος βασιλευσεν*, id est instar regis, qui hostes devicit, tyrannice in homines saevit, quia vero *diabolus habet mortis imperium* Hebr. 2, v. 14. sensus est, quod diabolus per mortem regnaverit. v. 15: *Unius delicto multi mortui sunt*, id est propter lapsum unius, videlicet Adae, omnes homines morti facti sunt obnoxii. v. 17: *Unius delicto mors regnavit per unum* v. 21: *Regnavit peccatum in morte*. Roman. 6, v. 23: *Stipendia peccati mors*, non solum aeterna, sed etiam temporalis, adeoque etiam omnes caduceatores ac nuntii mortis temporalis, unde apostolus in plurali loquitur τὰ ὀψώρια, eo quod uno mortis vocabulo comprehendantur multae species poenarum ac mortis. Ὀψώρια proprie dicuntur cibaria quaedam et lautitiae, quibus milites alliciebantur, qui ventris gulaeque causa vitam habebant venalem. Revocamur igitur ab apostolo ad considerationem lapsus Adamici. Primus parens noster, et nos in ipso, sub vexillo diaboli contra Deum rebellionem coeperat fructu vetitae arboris inescatus, quale vero retulit stipendium? mortem temporalem et aeternam. Roman. 7, v. 24. optat se liberari a corpore mortis hujus, quod a quibusdam sic exponitur, ut pronomen τούτου referatur non ad propinquius θανάτου, sed ad remotius σώματος, ut sic σώμα θανάτου vocetur, quia est θανάτω ὀφειλόμενον, obnoxium morti propter peccatum in eo adhuc habitans. v. 17. quia duo illi venenati vermes, peccatum et mors, in corpore nostro habitant, quamdiu hic vivimus. Quidam accipiunt dictum μετανυμικῶς, ut per mortem intelligatur naturae corruptio, quae mortem in nobis operatur, sicut Roman. 6, v. 6. σώμα τῆς ἀμαρτίας ponitur, ac Coloss. 3, v. 5. membra hujus corporis enumerantur, quo sensu accipit Ambrosius in comment. Sic ergo diceretur corpus mortis, id est peccati, quod est causa mortis, sicut Elisaei discipuli exclamant 2. Regum 4, v. 40: *Mors in olla*, id est cibus venenatus causa mortis est in olla. Utraque expositio ostendit, mortem peccati in carne habitantis consequens et effectum ab apostolo statui. Flacius in clavi sic exponit, *de corpore mortis hujus*, id est a corpore hoc mortifero tam tetram peccati originalis pestem circumferente. Quidam sic exponunt, *a corpore mortis hujus*, hoc est de hac morte, videlicet de plaga hujus doloris, quam capio ex duello carnis et spiritus. Exod. 10, v. 17. *tolle a me mortem istam*, id est plagam. Sed persistimus in prima explicatione. Rom. 8, v. 10: *Si Christus est in vobis, corpus mortuum est propter peccatum, spiritus autem vita propter justitiam*. Piscator per corpus intelligit id ipsum, quod antea dixerat *carnem*, quia opponit ei *spiritum*, existimat ergo, intelligi vitiositatem

naturae, quae in corpore haeret, ut sit sensus, *corpus est mortuum*, id est, peccatum in carne haerens majori ex parte extinctum est, quod attinet scilicet ad peccati formale ac reatum, ne ad peccatum nos impellere possit. *Spiritus vero*, id est novitas vitae, unde existit studium pietatis, *est vita*, id est vivit, est actiosa et operosa, *propter justitiam*, id est, quoad justitiam, ut impellat nos ad pias et justas actiones. Tossanus contra exponit de peccato nondum mortificato et extincto. *Corpus*, id est, corrupta natura *est mortua*, id est, inepta ad omne bonum, propter peccatum, cui dedita est, sed *spiritus*, id est animus hominis quatenus est re-genitus, *est vita*, id est, ostendit se vivum et efficacem per opera justitiae, quae Spiritus sanctus efficit. Sed quia apostolus utitur voce *corporis* ac particulam *αιτιολογικὴν* propter usurpat, et quia in v. 11. proxime sequente consolationem resurrectionis adjungit, ex eo intelligitur, v. 10. de morte temporali sive naturali, cui pii adhuc propter peccatum obnoxii sunt, ipsum agere, ut sit sensus, *corpus mortuum est*, id est, moriendi necessitate constrictum, mortique obnoxium (non propter naturam vel ex necessitate naturae, sed) *propter peccatum* in carne adhuc XVII. 36. haerens, quo modo etiam Augustinus lib. 13. de civ. Dei c. 23. exponit. Rab. Salomon: *Homo est quasi folium, quod in paradiso ab arbore vitae cecidit, quod dum vento tentationum rapitur et desideriorum flatibus levatur, suorum peccatorum pondere ad mortem trahitur*. 1. Cor. 15, v. 21: *Per hominem, Adamum scilicet delinquentem, mors*, v. 22. *in Adamo omnes moriuntur*, quia scilicet in eo omnes peccaverunt, id est naturam peccato corruptam ab eo per generationem carnalem traxerunt. v. 56: *Aculeus mortis est peccatum*, quia nisi peccatum in carne nostra habitaret, mors non posset nos laedere ac pungere. Chrysostomus: *Fabricavit diabolus ense, quem etacuit invidia, obtulit serpens, accepit homo, quo se ipsum jugulavit*. Photius: *Mors est merces, quam nobis per peccatum nostrum inobedientia nostra comparavimus*. Damascenus l. 3. orthod. fid. c. 1. in princ.: *Per peccatum mors intravit in mundum, ὡςπερ τὸ θηρίον ἄγριον καὶ ἀνήμερον τὸν ἀνθρώπινον λυμαινόμενος βίον, tanquam fera quaedam agrestis et immanis humanam depulans vitam*.

33. Tertia mortis causa est *vindictis Dei ira*. S. Vindictis Dei ira. Quamvis enim Deus ratione *voluntatis antecedentis* sive misericordis sit et *φιλόθερος* Tit. 3, v. 4. *φιλόψυχος* Sap. 11, v. 27. nec *delectetur morte morientis* Ezech. 18, v. 23. unde etiam hominem non ad mortem, sed ad sui imaginem Gen. 1, v. 27. ac proinde ἐπ' ἀφθαρσίᾳ condidit Sap. 2, v. 23. ac diserte de ipso dicitur, *quod mortem non fecerit neque laetetur in perditione vivorum* Sap. 1, v. 13. tamen quia sapientissimo consilio homini proposuerat *γυμνάσιον* obedientiae in prohibitione arboris vetitae ac mortis comminationem huic suae prohibitioni adjecerat, ideo homini in peccatum prolapsa non potuit non irasci ac proinde ratione *voluntatis*

consequentis seu *judiciariae*, ut et respectu *immotae* suae veritatis non potuit non hominem propter peccatum morti adjudicare, cum non solum *immo*ta justitiae regula, sed etiam *infallibilis* antegressae comminationis veritas illud requirerent. Mors dupliciter consideratur, 1. *ratione causae promerentis*, eatenus non est a Deo, sed ab homine et diabolo; 2. *ratione causae decernentis et punientis*, eatenus mors est a Deo tanquam justo iudice ob peccata homines hac poena affligente. Deus simpliciter et per se mortem non fecit, sed ex justa retributione peccantibus irrogavit. Topiarius libr. 1. de noviss. cap. 2: *Mors privatio cum sit nomen tantum habens, non essentiam, ideo Deus mortis creator dici non potest, quidquid enim Deum fecisse dicimus, habet essentiam* (quod Esa. 45, v. 7. Deus *tenebras creasse dicitur*, metaphorico sensu ac respectu remotionis contrarii accipiendum), *interim in poenam peccati eam homini infligit et adversus illum mortis sententiam tulit*. Ipse enim est ignis consumens Deut. 4, v. 24. Hebr. 12, v. 29. coram quo peccatores sunt *instar stipularum*, sed aliud est ferre mortis sententiam, aliud esse mortis causam. Ad hanc mortis causam revocat nos Moyses Psalm. 90, v. 3: *Convertis hominem usque ad contritionem*. v. 7. *Consumti sumus in furore tuo et in ira tua territ sumus*. v. 8. *Posuisti iniquitates nostras coram te, absconditum nostrum ad luminare vultus tui* v. 9. *quoniam omnes dies nostri declinaverunt propter iram tuam*. Sir. 11, v. 14: *Bona et mala, vita et mors, paupertas et divitiae sunt a Domino*. c. 17. v. 1: *Deus creavit hominem de terra et iterum convertit eum in illam*. Eadem causa in historia lapsus nobis proponitur. Postquam enim primi parentes diabolo auctore ac seductore in peccatum prolapsi fuerant, citantur ad Dei iudicium, ac comminatio inobedientiae proposita in memoriam ipsis revocatur. Quamvis vero propter intercessionem Filii ac sponsonem plenariae satisfactionis in plenitudine temporis praestanda ab aeterna morte absolvantur et fide in promissum semen mulieris Deo reconcilientur; tamen *εις μνημόσυνον*, in memoriale, lapsus praecedentis ac *παιδευτήριον* vitae sequentis temporales calamitates ac inter has etiam mors

xvii. 37. temporalis ipsis imponitur, quando audire Adamus cogitur, *pulvis es, et in pulverem reverteris*. Huc pertinet etiam dictum apostolicum 1. Cor. 15, v. 56: *Virtus peccati lex est*, quia lex, quae est aeterna et immota norma justitiae divinae, ostendit, accusat, arguit ac damnat peccatum in natura nostra haerens, et quia consequenter iram Dei adversus peccatum monstrat, propter quam morti obnoxii reddimur, ideo *virtus peccati* ab apostolo vocatur De hac mortis causa sic disserit Augustinus lib. 1. hypogn. circ. med.: *Numquid cum delinquentibus mortem futuram praedixisset, quod futurum erat, ipsum fecisse credendum est? Quid enim eam cavendam praemonuit, si ejus in eorum casu factor est ipse? sed nec eis per diabolum veniens peccantibus succedere voluisset, nisi Dominus in*

judicio justo in vindictam propter inobedientiam permisisset.

34. Atque haec sunt *verae, principales, primae ac remotae* causae mortis. *Propinqua et intermediae* causae sunt vel *internae*, vel *externae*. *Interna* est caloris nativi defectus. Quia enim corpus humanum ex quatuor elementis compactum, quorum qualitates perpetua quadam actionis et passionis reciprocatione in se agunt, inde humorum in corpore humano *δυσκρασία* ac intemperies oritur, quam vel ex caloris nativi languore ac defectu, vel ex humidi radicalis suffocatione tandem mors consequitur. *Externae mortis causae* sunt, quae extrinsecus homini accidunt ac mortem ei inferunt, ut sunt aër pestilens, ignis comburens, aqua suffocans, gladius amputans, laqueus guttur constringens, animalia venenata mordentia etc. Scaliger exerc. 352: *Vita nostra est actus animae, in quem nihil habet tempus juris aut imperis, sed coeli faciunt impressiones, eorum motus varii varias, quibus corpus nostrum ad intemperiem evehatur, qua ex prolapione ineptum fit ad animae conjunctionem. Itaque ejus separatio mors dicitur*. Bonaventura 2. sent. dist. 19. q. 5: *Mors tripliciter potest homini contingere, aut per elementorum pugnam et dissolutionem, id est elementorum qualitates sive qualitates primas; aut per humidi radicalis consumptionem; aut per extrinsecam lassionem*. In hisce intermediis et proximis mortis causis perquirendis medicina ac philosophia occupata est, neque potest humana ratio ex suis principiis altius assurgere, sed verbum Dei tradit nobis hanc doctrinam, quod primum hominem ad immortalitatem conditum contra omnes interitus ac dissolutionis causas sufficienter Deus muniverit. Contra pugnam primarum qualitatum elementarium data erat homini aequabilis et exacta medietas temperamentis, cum in ipso fuerit totius naturae integritas ac rectitudo, Eccl. 7, v. 30. Contra caloris nativi et humidi radicalis defectum data ipsi erat arbor vitae, cujus fructus in humore primigeniam puritatem conservabat et calorem nativum corroborabat. Contra extrinsecas mortis causas muniverat Deus hominem per paradisi habitationem ac felicissimi status collationem, per connatam homini prudentiam per fidam angelorum custodiam ac per specialem Dei erga ipsum curam ac providentiam. Proinde nisi primi homines venenum peccati ab infernali serpente sibi propinatum voluntaria insania hausissent, nec extrinsecas, nec intrinsecas mortis causae in ipsis vel ipsorum posteris locum habuissent.

35. Respectu intermediarum ac proximarum causarum mors hominis a medicis distinguitur in *naturalem et violentam*. Naturalis mors est, cum humore ob continuum caloris pastum arescente, velut pabulo deficiente, calor flaccescit et tandem exstinguitur, perinde ut oleo deficiente lucerna. Hanc mortis speciem vocant *μάκρυναι*. Violenta est, cum casu aliquo vel humor detrahitur, vel calor violenta quadam oppressionem exstinguitur, eaque

vel interna, ut in veneno, ingluvie, immodica potus alluvione, quemadmodum cum nimium olei in lucernam infunditur, quam mortis speciem vocant *αβσαι*; vel externa a causa quadam extrinsecus agente, veluti cum ignis lapidibus ac multo cinere obruitur. Aristoteles lib. de respir. c. 7: *Mors alia violenta, alia naturalis est. Violenta, cum principium est externum, naturalis, cum interius.* Cicero in Catone majore: *Adolescentes sic mori videntur, ut cum aquae multitudine vis flammae opprimitur, et quasi poma ex arboribus, si cruda sint, vi avelluntur, si matura et cocta, decidunt; sic vitam adolescentibus vis aufert, senibus maturitas.* Theologi paulo aliter has mortis species definiunt. *Naturalem* enim vocant, quando homo vel virium in senio defectu, vel vi morbi divinitus immissi in lectulo suo mortem oppetit. *Violentam*, quando quis vel sibi ipsi voluntarie mortem consciscit, vel ab aliis e medio tollitur, sicut Abel interfectus a Caino, Johannes Baptista ab Herode. Quidam addunt tertiam speciem, videlicet *singularem*, eorum, qui perierunt in diluvio, Sodomitarum, Core, Datan et Abiran etc. sed haec ad speciem mortis violentae reduci potest.

Qu. 1. De illis, qui pereunt morte violenta.

36. Quaeritur hoc loco 1. *Quid de illis statuendum, qui violenta morte intereunt, an vitae aeternae extorres simpliciter sint dicendi?* Photinianorum ea est opinio, *damnari universos, qui ob facinora jugulantur a carnifice, vel violenta seu cruenta morte intereunt.* Vide Sommèrum in tract. anno 1583. edit. et in confut. senior. p. 69. 70. etc. cui errori opponimus 1. *exemplum latronis* cum Christo crucifixi et vere ad Deum conversi Luc. 23, v. 42. 2. *Universalitatem promissionum evangelicarum*, quae fundatur in sufficientissimo Christi merito pro omnibus omnium hominum peccatis praestito et in infinita Dei misericordia, qua omnium hominum salutem serio expetit. 3. *Efficaciam verae ac seriae poenitentiae*, quae licet sera sit, per fidem in Christum, quae est verae poenitentiae anima, omnium peccatorum remissionem impetrat. 4. *Evidens dictum Christi* Joh. 6, v. 37: *Venientem ad me non ejiciam foras.* Atqui si malefici poenitentiam agentes non reciperentur in gratiam, quidam ad Christum venientes repudiarentur, nec constaret Salvatoris pronuntiato sua veritas, quod absit. 5. *Aequalem latitudinem concionum legalium et evangelicarum.* Sicut per conciones legales omnes homines accusantur peccati et rei statuuntur aeternae damnationis; sic vicissim per conciones evangelicas omnibus offertur gratia Dei, peccatorum remissio et vita aeterna, Rom. 11, v. 32. modo agant poenitentiam et vere in Christum credant. 6. *Testatur historia sacra et experientia, etiam pios sapientissimo Dei consilio publicis calamitatibus in peste, obsidionibus, proeliis, captivitatibus, exiliis, inundationibus, incendiis etc. involvi, temerarium ergo fuerit, omnes, qui eo modo interierunt, aeternae damnationi adjudicare.*

2. De illis, qui

37. 2. *An qui sibi ipsas violentas manus inferunt, indistincte omnes sint damnandi?* Edidit hac de

quaestione peculiare scriptum Andreas Celichius ^{sibi ipsas manus inferunt.} theol. Megapolitanus, in quo ostendit, temeraria judicia in hisce casibus esse cohibenda. Quamvis enim *αὐτοχειρία* sit gravissimum peccatum pugnans cum *lege divina*, cum *lege naturae*, cum *praeceptis moralibus*, violatur enim fortitudinis officium; cum *politia*, quia tollitur civis reipublicae cum *jure civili*, quod *αὐτοχειρίας* jubet esse infames etc. tamen absolute et indistincte omnes *αὐτοχειρες* non sunt temerario judicio damnandi. Ut enim Samsonis exemplum heroicum praetermittamus, constat, quosdam ex vi morbi omnem rationis usum impediende in se ipsos esse injurios, qui ad sanio rem mentem postmodum reversi divina gratia ad peccati sui agnitionem perducuntur et ad Deum iterum convertuntur. Testatur historia Jobi ac Jeremiae, quanta sit vis dolorum ac tentationum, ob quam uterque diei nativitatis maledixit; interim Deus, qui dives est in misericordia, utrique hoc peccatum benigne condonavit, idem etiam extrema hominis suspiria exaudire potest, si id, quod ex gravitate morbi ac tentationum commissum, poenitentia corde deflet. Annotabo hac de re judicium Davidis Chytraei in lib. de vit. et morte p. 76. *Etsi, inquit, non possumus de plerisque, qui mortem sibi consciverunt, aliter judicare, quam esse eos in diaboli potestate, a quo ad tantum scelus impulsus sunt etc. tamen exempla aliqua existant et in hac ipsa urbe (Rostochiensis) duo vel tria memini, ubi cives alioquin honesti et honesto genere nati, cum se letaliter jam vulnerassent, in illa ipsa perturbatione, ante mortem ad se redierunt et indicia verae poenitentiae non obscura ostenderunt. Ut enim latro in cruce extremo vitae momento ad Deum conversus est, et Philippis custos carceris extracto gladio se ipsum interfectoris subito poenitentiam egit, et in naufragiis et aliis sibi casibus multi ad Deum convertuntur; ita quosdam αὐτοχειρας inflicto jam vulnere letali ad Deum redire constat. Non enim abbreviata est manus Domini, ut salvare nequeat, neque aggravata est auris ejus, ut non exaudiat quocumque tempore remissionem peccatorum fiducia Christi Servatoris vero cordis gemitu petentes. Cum igitur judicium Dei de multis talibus arcanum et absconditum sit, solus enim Dominus novit, qui sunt ejus, ut Esa. 24. inquit, secretum meum mihi, non debemus nec possumus de omnibus, qui violentas manus sibi attulerunt, quod pariter damnati sint, certo judicare.* Conf. decad. 5. consil. Bidenbach. consil. 7. 8. 9.

XVII. 39.

38. Errant circa mortis causas 1. quidam *extra ecclesiam*; 2. quidam *in ecclesia*. 1. *Extra ecclesiam* 1. *Stoici*, qui mortis causam ad inevitabilem fati necessitatem et ad aeternam seriem causarum necessario connexarum retulerunt, quorum sententiam sic exprimit Manilius,

Fata regunt homines, certa stant omnia lege.
2. *Epicurei*, qui casu et fortuito homines ut nasci, ita etiam mori judicaverunt, quorum sententiam sic exprimit Lucanus lib. 2.

Antithesis errantium. 1. extra ecclesiam.

*Sive nihil positum est, sed sors incerta vagatur,
Fertque refertque vices et habent mortalia casum.*

Utinam vero Stoicorum fatum et Epicureorum fortuna extra ecclesiae pomoeria sese continerent; at testis est experientia, in ipso visibilis ecclesiae gremio, id est in coetu eorum, qui luce verbi revelati gaudent, Stoicorum et Epicureorum furores a quibusdam foveri. Epicureae certae voces sunt, quae ex ore impiorum annotatae exstant Sap. 2, v. 2. *αὐτοσχεδῶς ἐγενήθημεν et post hoc erimus, tanquam non fuerimus, quoniam fumus est respiratio in naribus nostris et sermo scintilla est in motu cordis nostri, v. 3. qua extincta cinis evadet corpus et spiritus noster diffundetur tanquam mollis aër.* Sed paulo post sequitur v. 21. *ταῦτα ἐλοίσαντο καὶ ἐπλανήθησαν.* Quinimo quando extra verbi lucem corruptae rationis iudicio indulgemus et iuxta illud de morte sententiam ferimus, natura omnes sumus vel Stoici vel Epicurei, declinamus enim vel ad Syrtim fatalis Stoicorum necessitatis, vel ad Charybdin coecae Epicureorum fortunae. 3. *Astrologi ac genethliaci judiciarii*, qui ex conjunctionibus, oppositionibus ac motibus siderum mortem hominis dependere statuunt ac certo et determinate ex erecto nativitatis themate ejusdem tempus praedicere sategunt, quibus Augustinus lib. 5. de civ. Dei c. 1. circ. fin. opponit hoc immotum argumentum. *Quid est, quod nihil unquam dicere potuerunt genethliaci, cur in vita, geminorum, in actionibus, in eventis, possessionibus, artibus, honoribus ceterisque rebus ad humanam vitam pertinentibus, atque in ipsa morte sit plerumque tanta diversitas, ut similiores eis sint, quantum ad haec attinet, multi extranei, quam ipsi inter se gemini per exiguum temporis intervallum in nascendo separati, in conceptu autem per unum concubitum uno etiam momento seminati?* quod ipsum c. 4. exemplo Esavi et Jacobi declarat. Conf. Mirandula in opere contra astrol. et Scaliger exerc. 251. 4. *Philosophi gentiles*, qui in proximis et intermediis mortis causis subsistunt ac in ἕλθῃ νοσοποιῶ καὶ θανατοφόρῳ consideranda unice occupati, altiores et principaliores quasdam mortis causas statuendas vel investigandas esse negant, qua ratione mortem hominis cum interitu ac πανολεθρίῳ brutorum, a qua toto genere distincta est, confundunt, quodque per et propter peccatum ex diaboli seductione a primis parentibus perpetratum justo Dei iudicio in naturam humanam ad imaginem Dei et ad immortalitatem conditam aliunde invectum est, illud homini aequae ac brutis naturale esse perverso ac praepostero iudicio statuunt. Conciliator Petrus de Apono diff. 113. probat, quod animal nequeat in aeternum vivere, 1. *ratione primae et secundae materiae*, quia utraque est corruptionis principium, illud patere dicit ex lib. 1. phys. hoc vero ex libris duobus de ortu et interitu. 2. *Ratione formae*, quia haec ut est finita, ita finito tempore informat. 3. *Ratione efficientis*, quia calor debilitatur, qui non semper id, quod optimum est,

reponit. 4. *Ratione finis*, quia omnium sublunarium mutatio requiritur.

39. 2. In ecclesia circa hoc doctrinae coelestis caput 1. errarunt olim *Pelagiani*, qui docuerunt, *hominem fuisse moriturum, etiamsi non peccasset.* Augustinus epist. 106. et in lib. de haeres. ad Quodvultd. 88: *Ipsam Adam dicunt, si non peccasset, fuisse corpore moriturum, neque mortuum merito culpa, sed conditione naturae.* Argumenta ipsis opponenda exposuimus in loc. de imag. Dei §. 100. 2. Ex Pontificiis Augustinus Steuchus in annot. Gen. 2. scribit, *ex Adami lapsu genus humanum non corporis, sed animae mortem incurrisse et fuisse homines morituros, etiamsi non peccasset.* Reliqui Pontificii hominem primum immortalem fuisse concedunt, interim tamen immortalitatem illam in primo homine ante lapsum donum supernaturale fuisse, adeoque eum *per et juxta naturam mortalem fuisse* asserunt. Bellarminus de statu primi hominis c. 9. Pererius l. 5. in Gen. disp. de tert. hominis excell. p. 566. p. 619. cui errori, quae opponenda sint fundamenta, in tract. de imag. Dei expositum fuit. 3. *Photiniani* negant, primum hominem fuisse immortalem a Deo conditum, ex quo sponte sequitur, non ipsam mortalitatem, sed moriendi necessitatem esse peccati poenam. Catechismus Racoviensis Germ. p. 21: *Adamus non est in immortalitate conditus.* p. 26: *Ne quidem sciri potuit ab Adamo immortalitatis via.* In praeselectionib. Socini ann. 1609. editis et Heidelb. academiae a Schmaltzio inscriptis ἐπιγραφή primi cap. sic habet, *primus homo etiam ante lapsum natura mortalis fuit*, quam thesin septem argumentis confirmare nititur. Anno 1610. Racoviae edita est disputatio Socini, quam de statu primi hominis ante lapsum cum Francisco Puccio ann. 1578. habuit, in qua decem argumentis pro immortalitate primi hominis a Puccio allatis, respondere conatur, cumque Puccio defensionem suorum argumentorum susciperet, prolixam isti defensioni Socinus opposuit refutationem priori isti scripto annexam. Ostorodus in inst. Germ. c. 33. p. 268. Socini argumenta repetit. Schmaltzium disp. 7. contr. Frantz. p. 399. eandem terit orbitam.

40. Quamvis vero plena et solida hujus quaestionis pertractatio ad alium locum, videlicet ad doctrinam de imagine Dei in primo homine, pertineat; tamen cum ad causas mortalitatis pernosendas ejus cognitio plurimum conferat, ideo summatim ac breviter capita argumentorum Pelagiano ac Photiniano errori opponendorum assignabimus. Primum ducitur *ab hominis ad Dei imaginem creatione.* Qui conditus est ad imaginem Dei, ille etiam immortalis est a Deo conditus, quomodo enim homo mortalis existens Dei immortalis imaginem in se exprimere potuisset? Basilius in hexaem. hom. 10: *Incorruptibile non figuratur in corruptibili et corruptibile non est imago ejus, quod est incorruptibile.* Jam vero homo conditus est ad Dei imaginem Gen. 1, v. 27. Ergo etiam immortalis a Deo conditus est, unde cum auctor libri Sapientiae dixisset, hominem a Deo conditum ἐν ἀφθαρσίῳ,

2. In ecclesia,

An primus homo ante lapsum fuerit immortalis. Añ. probatur 10. argumentis.

cap. 2, v. 23. immediate per quam *αιτιολογίαν* XVII. 41. subjungit, et ad imaginem propriae similitudinis fecit illum. In Graeco est *εικόνα τῆς ἰδίας ιδιότητος ἐποίησεν αὐτόν*, imaginem propriae suae naturae fecit eum. 2. A mortis comminatione. Quod comminationis loco tanquam poena peccati et inobedientiae homini denuntiatur, non potest esse naturae conditio. Atqui mors comminationis loco homini denuntiatur. Genes. 2, v. 17: *Quacunque die comederis ex illa arbore, morte morieris*. Ergo nec potest excipi, comminationem illam de morte aeterna duntaxat loqui, quia generalis locutio ostendit, intelligendum esse id omne, quod mortis nomine in Scripturis intelligitur, id quod gemina illa mortis mentio innuit, ut superius ex Augustino docuimus. 3. A comminationis illius post lapsum executione. Cui post lapsum propter peccatum mortalitas et mors obvenit, ille non fuit per naturam ante lapsum mortalis. Gregorius Nyssen. de opif. hom. cap. 2: *Si Deus hominem a principio mortalem fecisset, nequaquam peccantem morte condemnasset, nam mortalem mortalitate nullatenus condemnat*. Atqui Adamo post lapsum demum propter peccatum mortalitas et mors obvenit. Gen. 3, v. 17: *Quia comedisti ex illa arbore etc.* v. 19. in labore vultus tui vesceris pane tuo, donec in terram revertaris, e qua sumtus es. 4. Ex primaevis status descriptione. Genes. 2, v. 25. Primi homines erant nudi, ergo corpora ipsorum non fuerunt frigori aliisque injuriis obnoxia, alias sine dolore et sanitatis detrimento non potuissent nudi ambulare, inde Sap. 2, v. 23. dicitur, quod *Deus condiderit hominem ἐν ἀφρασίᾳ*, quod plus est quam ἐν ἀθανασίᾳ, quia excludit non solum mortem, sed etiam mortalitatem, adeoque omnem φθαρτικὴν κακότητα. 5. Ex causarum mortalitatis ac mortis remotione. In primo hominis statu aberat omnis causa mortis physica; aberat vis externa, quam in hominem, omnium creaturarum dominum a Deo constitutum, nulla creatura exercere potuisset; aberat fames et sitis, quam homo fructibus arborum paradisiacarum et potu fluminis sedare potuisset; aberant morbi, quibus subjectus homo non fuisset; aberat senium et debilitas, a qua per fructum arboris vitae praeservatus fuisset. Hugo de S. Victore in cap. 2. Genes.: *Deus munierat hominem per lignum vitae et dextram potentiae, ut posset non mori, intus portam negligentiae per rationem humanam, extra portam violentiae obserans per divinam custodiam, ut nisi homo ratione abutens portam negligentiae aperiret, nunquam per portam violentiae aliquid ei noxium intraret*. Contra vero aderat exactissima temperamenti *συμμετρία* ac harmonia; praesto erat arbor vitae, per quam humidum primogenium et calor natus aequali bonitate usque ad constitutum vitae animalis terminum reparari potuissent; aderat provida Dei cura et fida angelorum custodia, ut superius docuimus. Variant quidem veterum sententiae de causa, cur Adam in statu innocentiae potuerit non mori. Athanasius enim in

orat. de incarnat. Verbi p. 60. dicit, *hominem secundum naturam corporis esse mortalem, sed non fuisse moriturum propter imaginem Dei, ad quam erat conditus*. Augustinus lib. 16. de Genes. ad liter. cap. 19. immortalitatis causam arbori vitae ascribit, quia ejus esus atque usus perpetuam hominis sanitatem effecisset. Quidam in libero hominis arbitrio causam quaerunt, quod a Deo ita fuerit munitum, ut si vellet, posset omnia cavere et avertere, quae vel intus, vel foris mortem et corruptionem homini afferre possunt. Thomas part. 1. q. 97. art. 1. existimat, id futurum fuisse *vi animae, ex qua in corpus transitura fuisset plenitudo sanitatis et perpetuae incorruptionis vigor*. Scotus 2. sentent. distinct. 29. negat, talem immortalitatis vigorem ab anima in corpus transfundi potuisse, sed futurum quidem fuisse corpus dissolubile, nunquam tamen hominem fuisse moriturum, quia *Deus praevenerat tempus dissolutionis transferendo eum ex hac vita in coelestem absque mortis interventu*. Interim in eo consentiunt, nec mortalitati, nec morti primum hominem ante lapsum obnoxium fuisse, ac possunt pleraeque illae causae, utpote subordinatae, optima ratione conjungi. 6. A causarum mortalitatis et mortis assignatione. Spiritus s. ubique causam mortis tribuit naturae hominis non institutae sed destitutae, id est non ut a Deo facta est, sed ut veneno peccati per seductionem serpentis infecta est, Sap. 2, v. 24. Rom. 5, v. 12. 1. Cor. 15, v. 21. etc. quorum dictorum emphasin expendimus superius §. 32. Sic ergo ex illis Scripturae testimoniis concludimus. Quod est poena peccati et naturam destruit, illud primo homini integro tribui nequit. Mors et mortalitas est poena peccati ac naturam destruit. Ergo. Quod per peccatum in mundum intravit, illud ante peccatum in mundo non fuit nec homini per naturam et ex creatione convenit. Atqui mors ac mortalitas per peccatum intravit in mundum. Ergo. Quod per diaboli invidiam intravit in mundum, illud homini non inerat ante lapsum per naturam. Sed mors ac mortalitas per invidiam diaboli intravit in mundum. Ergo. 7. A Christi redemptione. A quocunque nos Christus liberavit, illud ipsum, si non peccatum est, peccati tamen supplicium est et poena. Atqui Christus redemit nos a morte corporali ac fecit, ut ea nobis esset verae vitae janua. Ergo mors corporalis, cum non sit peccatum, fuit peccati supplicium, et per consequens, in primo statu ante peccatum locum non habuit. 8. A speranda vitae aeternae restitutione. Petrus Act. 3, v. 21. in vita aeterna expectandam dicit *ἀποκατάστασιν πάντων*. Jam vero in vita aeterna nec mors, nec mortalitas locum habebit, Apoc. 21, v. 4. Ergo nec in statu integritatis locum habuit. 9. Ex animae et corporis essentiali unione. In quo per naturam est essentialis, perpetua et indissolubilis inter animam et corpus unio, illi mors non potest esse naturalis. Ratio connexionis pendet a definitione mortis, quod sit *separatio animae a corpore*. Atqui in Adamo ante

lapsus per naturam erat essentialis, perpetua et indissolubilis inter animam et corpus unio. Ratio pendet ex fine conditi hominis. Anima a Deo creatore sic condita erat, ut non solum ipsa esset immortalis, sed etiam ut in corporis domicilio perpetuum habitaret, quia non constituebat per se entis speciem completam, sed una cum corpore et in corpore integrum ac perfectum hominem. 10. *Ex abeurdorum consecutione.* Si primus homo per naturam fuit mortalis ac morti obnoxius, consequens fuerit, comminationem mortis primo homini propositam fuisse inane terrorelementum, mortem non per invidiam diaboli et per hominis peccatum, sed per naturam a Deo conditam in mundum intrasse, ac proinde etiam Deum mortem fecisse, prodromos mortis dolores et morbos homini ante lapsum molestos fuisse, cumposito consequente ponatur etiam antecedens, mortem non esse naturae humanae destructivam, sed potius conservativam, cum natura et naturale non intendat sui corruptionem, sed conservationem, Christum ipsum etiam naturaliter mori debuisse etc. Sed haec omnia sunt absurda, ergo et illud, ex quo talia consequuntur. Coniunge examen errorum Photinianorum de statu integritatis et peccati Hunnii fratris nostri in Christo honorandi et disputationem Derschovii amici nostri singularis de immort. primi hominis, ac refer ad hunc locum dicta piorum veterum. Augustinus lib. 13. de civ. Dei cap. 15: *Inter Christianos, qui veraciter catholicam fidem tenent, constat, etiam ipsam corporis mortem non contigisse nobis lege naturae, sed merito infictam esse peccati, quia peccatum vendicans Deus dixit primo homini, in quo tunc omnes eramus, terra es et in terram ibis.* lib. de praedestinat. et gratia cap. 3: *Mors non naturae conditio est, sed poena peccati.* lib. 1. hypognost. circ. med.: *Ut moriantur homines, poena peccati est; ut revertantur ad vitam, Domini miserantis est.* Talmudistae ac Cabalistae in libro Schemoth Rabba super Exod. 21, v. 1. rationem reddunt, cur dictio theloboth, id est generationes in universis bibliis, tantum bis cum pleno vau scribatur, quia scilicet ante peccatum Adae mors nondum fuerit in mundo, ideo Gen. 2, v. 1. plene adhuc scribi, in ceteris vero defective; quia autem tempore Messiae mors plane abolenda et destruenda sit vi vaticinii Esa. 25, v. 8. ideo in ejusdem genealogia Ruth. 1, v. 18. iterum plene scribi.

IVL 42

Exceptio
Photinianorum.

41. Excipiunt Socinus et Ostorodus d. l. (quibus se coniungit Timpl. in anthrop. c. 1. probl. 13.) *comminationem divinam Gen. 2, v. 17. ac sententiam apostolicam Rom. 5, v. 12. accipiendam esse non de naturali mortalitate, sed de ipsa morte ac moriendi necessitate. Poterat (inquiunt) Adamus, si non peccasset, quamvis natura mortalis, a morte Dei beneficio conservari, vel si mortuus fuisset, in vitam aliquando revocari atque immortalis fieri. Peccatum igitur non mortalitatis naturalis, sed necessariae mortis causa fuit.* Respondemus: imo vero non tantum moriendi necessitas, sed ipsa etiam natura-

lis mortalitas ex peccato orta est, ut argumenta in medium adducta evincunt. Haec duo, *mortalitas* (ratione potentiae propinquae) et *mors*, nec ante lapsum, nec post lapsum seungi possunt, sed adamantino invicem inter se nexu cohaerent. Qui est mortalis, illum oportet tandem fieri morti obnoxium, id quod ex ipsa comminatione divina intelligitur: *Quacunque die ex hac arbore comederis, morte morieris.* Aut mori significat actu statim ipso interire, in ipso illo momento, quo peccatum committitur, exstingui, aut mortalem fieri et in illum statum redigi, ut morti obnoxius reddaris. Si prius, comminationi divinae non constabit sua veritas. Ergo posterius. Unde Theodoretus verba comminationis, *morte morieris*, sic interpretatur, *mortalis eris et singulis diebus mortem expectabis.* Quodsi ergo ex naturae proprietate primus homo mortalis fuisset ac propinquam mortis potentiam in se habuisset, utique illa potentia naturalis a causis naturalibus in actum deducta fuisset, ac proinde etiam ipsa moriendi necessitas in homine ante lapsum locum habuisset, unde Socinus sibi ipsi contradicens in scripto contra Puccium p. 201. diserte scribit, *mortalitatem illam Adams ex natura materiei, ex qua creatus fuit, necessario provenisse* et pag. 267. *mortalitatem seu corruptibilitatem terrenae conditioni, quae Adamo semper propria fuit, necessario inhaesisse.* Utique ergo non solum naturalis mortalitas, sed etiam moriendi necessitas fuit in primo homine ante lapsum. At hoc ipsum manifestis Scripturae dictis ac ipsorum Photinianorum hypothesei adversatur. Proinde quod Socinus dicit, *Adamum, si in statu integritatis mortuus fuisset, in vitam a Deo revocari ac immortalam fieri potuisse*, in eo et veritati, et sibi ipsi fortissime contradicit, si enim ipsa mors est a peccato, ut docet veritas et concedit Socinus, quomodo quaeso Adamus in statu integritatis ab omni peccato immunis persistens mortuus fuisset? est hoc oppositum in appposito. Quod vero asserit, *Adamum, si non peccasset, quamvis natura mortalem, a morte Dei beneficio conservari potuisse*, illud ambigunde dicitur; proinde ad ambiguitatem illam explicandam ac removendam utimur sequentibus distinctionibus. Immortale aliquid dicitur potissimum quatuor modis. 1. *Quod essentialiter ac simpliciter, absolute et omnimode, per suam naturam et essentiam est immortale*, hoc sensu *solus Deus* dicitur *habere immortalitatem* Rom. 1, v. 23. 1. Tim. 1, v. 17. cap. 6, v. 16. Jacob. 1, v. 17. 2. *Quod ex gratia creationis propter segregationem a materia, quae corruptionis solet esse radix, est incorruptibile.* Eo modo angeli et animae humanae, utpote essentiae *ἀύλοι* et materiae omnis expertes immortales a Deo sunt conditae. Quamvis enim anima hominis corpori corruptibili uniatur, tamen propter illam unionem ac consociationem nec materialis nec corruptibilis ac mortalis redditur. 3. *Quod per Dei potentiam et specialem ordinationem factum est incorruptibile, quamvis in se et sua natura consideratum, sit mortale ac corruptibile.* Sic

corpora beatorum ac damnatorum erunt immortalia, illa quidem ex dono gratiae, haec ex dispositione divinae iustitiae, cum tamen in se et sua natura considerata sint resolutibilia ac proinde etiam mortalia. 4. *Quod ex conditoris dono et ex certa hypotesi potentiam non moriendi obtinet, nec actu moritur, quamvis alia conditione posita mori*

XVII. 44. *possit.* Hoc modo Adamus in statu innocentiae fuit immortalis, quia durante illo statu, actu non fuisset mortuus, quin et potentiam non moriendi obtinisset, sed ut in peccatum potuit prolabi, ita quoque propter peccatum potuit mori. Accurate igitur inter immortalitatem primi hominis in statu naturae institutae et immortalitatem beatorum in statu naturae restitutae distinguendum. Illa consistebat in potentia non moriendi, haec in moriendi impotentia; illa erat hypothetica, haec absoluta immortalitas; illa excludebat et actum et necessitatem et propinquam potentiam moriendi, non autem remotam et conditionalem, haec et actum et necessitatem et omnem omnino potentiam moriendi tam remotam quam propinquam excludit. Sicut primus homo poterat non peccare, ita etiam poterat non mori, interim tamen etiam poterat per abusum liberi arbitrii peccare et per peccatum mortem sibi ac posteris suis attrahere. Beati in vita aeterna ut non poterunt peccare, ita etiam non poterunt mori; ac proinde ut in bono, ita quoque in immortalitatis dono erunt plene confirmati. Augustinus lib. 22. de civ. Dei cap. 30: *Sicut prima immortalitas fuit, quam peccando Adam perdidit, posse non mori, novissima erit non posse mori; ita primum liberum arbitrium posse non peccare, novissimum non posse peccare.* Lombardus 2. sent. distinct. 19. lit. A.: *In primo statu habuit homo posse mori et non mori. Et haec fuit prima humani corporis immortalitas, scilicet posse non mori. In secundo vero statu post peccatum habuit posse mori et non posse non mori, quia in hoc statu moriendi est necessitas. In tertio statu habebit posse non mori et non posse mori, quia ad illum statum pertinet moriendi impossibilitas, quod ex gratia erit, non ex natura.* litera D: *Alia est immortalitas carnis, quam in Adamo accepimus, alia, quam in resurrectione speramus per Christum. Ille factus est homo immortalis, ut non posset mori, si non peccaret, moreretur autem, si peccaret. Filii vero resurrectionis non poterunt ultra peccare nec mori.* Confer Meisnerum in anthropol. decad. 1. disp. 1. §. 36.

42. Ut autem *immortale* variis modis accipitur, ita quoque *mortale*. Dicitur enim aliquid mortale, 1. vel ratione *potentiae remotae*, vel ratione *potentiae propinquaes*. Priori sensu illud dici potest mortale, quod cum sit ex materia elementari compositum, remotam in se habet resolutibilitatis ac proinde etiam mortalitatis potentiam, quamvis illa δύναμις durante illo rei statu, nec ad potentiam propinquam, nec in actum deducatur. Eo modo corpus primi hominis ante lapsum fuit mortale. Posteriori sensu *mortale* dicitur, quod potentiam

moriendi propinquam in se habet, adeoque ad corruptionem naturaliter propendet, quae naturalis inclinatio ad actum tandem deducitur. Hoc modo corpus primi hominis demum post lapsum mortale esse coepit. 2. Vel *absolute*, vel *hypothetice*. Mortale priori sensu dicitur, quod causis mortis internis et externis est obnoxium ac nulla alia conditione posita moriendi potentiam obtinet; hoc modo corpus primi hominis ante lapsum non fuit mortale. Mortale posteriori sensu dicitur, quod causis mortis ac morti obnoxium non est, quamdiu in concreato statu persistit, interim posita quadam conditione, si scilicet excidat ab illo statu, morti obnoxium fieri potest. Hoc sensu corpus primi hominis etiam ante lapsum mortale dici potest.

3. Vel *κατὰ τὴν καὶ ἀνάγκην*, de eo, quod potest mori posita quacunque conditione, vel *ἀπλῶς*, *simpliciter et per se*, quod internum habet moriendi principium. Priori sensu illud dicitur mortale, quod qualemcunque δύναμιν moriendi, etiam remotissimam, includit, quae tamen stante et recte se habente natura non traducitur in actum. Posteriori sensu mortale dicitur, quod ad mortem certo secuturam per continuam partium absorptionem naturaliter propendet. Priori sensu potuerunt primi homines mori, videlicet si peccarent, posteriori vero sensu non fuerunt mortales. Ex quibus omnibus facile intelligi potest, quo sensu vel orthodoxe, vel minus recte dicatur, Adamum, quamvis natura mortalem, Dei beneficio a morte conservari potuisse. Augustinus libr. 6. de Genes. ad liter. c. 25: *Corpus*

XVII. 45

43. Haec omnia si recte observentur, facili negotio ad Socini argumenta, quae Ostorodus ordine

Responsiones ad argumenta

Photinia-
morum,
quorum
1. dicitur
a primi
hominis
genera-
tione.

repetit, responderi potest, 1. a generatione *Primus homo etiam ante peccatum liberis procreandis a Deo conditore destinatus erat*, Gen. 1, v. 28. *Qui autem immortales sunt, liberos non procreant*, Luc. 20, v. 36. Respondemus: 1. Scriptura de primo homine ante lapsum utrumque asserit, videlicet quod immortalis fuerit ac quod liberos gignere debuerit. Utrumque igitur de ipso credi debet. 2. Distinguendum inter statum naturae institutae et in vita aeterna plenae restitutae, inter conditionem hujus seculi ante lapsum et statum futuri seculi post mundi consummationem. Dictum Salvatoris non de priore, sed de posteriore statu loquitur. Cum primi homines ad Dei imaginem ac proinde ad immortalitatem essent conditi, nondum completus erat electorum ad salutem ordinatum numerus, ideo ex Dei ordinatione liberos gignere debuerunt; sed in resurrectione ac statu vitae aeternae completus erit salvandorum numerus, ideo nulla opus erit generatione. 3. Medium non est opponendum fini sive termino ad quem. Terminus ad quem creationis primi hominis fuit vita coelestis ac aeterna, medium vero vita animalis ac terrena, neque enim a Deo ad vitam aeternam ita conditus erat primus homo, ut eam immediate possideret, sed ut peracto prius in paradiso terreno hujus vitae curriculo ad illam eveheretur, hoc medium non est fini ac termino opponendum. 4. Socini argumentum confundit proprietates corporis animalis et spiritualis. Qui sunt immortales, scilicet in corpore spirituali, non procreant liberos, sed qui sunt immortales in corpore animali, illi liberos generare possunt. 5. Immortalitas individui in primo homine non tollit multiplicationem speciei; neque enim Deo placuit omnes homines simul condere, sicut omnes angelos simul creaverat, sed per generationem voluit humanum genus propagari, quod ipsum immortalitati in vita animali fraudi esse non potuit.

44. 2. *A manducatione. Ubi immortalitas est, ibi escis ciboque non est locus*, 1. Cor. 6, v. 13. *At homo ante lapsum utebatur cibo*, Gen. 1, v. 29. Idem argumentum latius explicat et acrius urget Gittichius in disceptat. scholast. contra Lucium p. 51: *Quorsum fructum arboris vitae et aliarum arborum, quibus vescebatur, si vitam in se manentem habuisset Adam? an non nutritio est perditae substantiae per intrinsecus assumpta alimenta restitutio? Si ergo ille nutriebatur, subinde periisse aliquid de substantia ipsius necesse fuit, si hoc, fuit ergo corruptibilis et ab ipsa creatione mortalis*. Confer Socinum in Anti-Pucc. p. 122. et 236. Schmalzium in refut. Frantz. disp. 7. p. 405. Respondemus: 1. argumentum sic corrigimus. Quicumque vescitur cibo immortalitatem afferente, ille a morte se praeservare et immortalitatem concreatam tueri potuit. Adamus ante lapsum vesci potuit cibo immortalitatem afferente, fructibus scilicet arboris vitae, quae naturali atque occulta facultate vitam ipsius sanam ac vegetam conservasset, atque a debilitate, senio et morte ipsum praeservasset, ut

colligitur tum ex appellatione hujus arboris, tum ex appellationis interpretatione divinitus tradita Genes. 3, v. 22. Augustinus lib. 13. de civ. Dei c. 20: *Alebantur primi parentes reliquarum arborum fructibus, ne animalia corpora molestiae quid esuriendo ac sitiendo sentirent, de ligno autem vitae propterea gustabatur, ne mors eis undecumque subreperet vel senectute confecti decursis temporum spatii interirent*. 2. Confunditur denuo status hominis ante lapsum et in vita futura. Dictum apostoli loquitur non de priore, sed de posteriore statu. Quamvis vero collatio quaedam inter illos status instituatur, cum posterior respectu prioris dicatur ἀποκατάστασις Act. 3, v. 21. tamen adhuc manet quaedam disparitas, alias corpus primi hominis statuendum foret glorificatum, spirituale et absolute sive ἀπλῶς immortale. 3. Si esus cibi semper conjunctam habet mortalitatem, consequens erit, Christum etiam post resurrectionem fuisse natura mortalem, cum et ipse aliquoties apud discipulos cibo fuerit usus. Sed posterius dici nequit, Ergo nec prius. Photiniani quidem statuunt, Christum resurrexisse in corpore mortali, sed haec hypothesis falsa et erronea ex Rom. 6, v. 9. et aliis Scripturae locis refelli potest. 4. Immortalitas et animali et spirituali corpori competit, sed diversimode, ut paulo ante expositum fuit. Immortalitas in corpore spirituali opponitur usui ciborum, sed in corpore animali eidem subordinatur. Prior immortalitatis species in statu gloriae est absoluta, posterior in statu innocentiae est hypothetica.

45. 3. *A corporis conditione. Omne corpus animale est mortale*, 1. Cor. 15, v. 44. ubi *corpus animale illud vocatur, quod prius vile, corruptibile et mortale fuerat dictum, idque a spirituali discernitur, quod gloriosum, incorruptum et immortale ibidem dicitur. Jam vero Adamus etiam ante peccatum habuit corpus animale*, Gen. 2, v. 7. 1. Cor. 15, v. 45. Respondemus: 1. majorem limitamus. Corpus animale est mortale, scilicet post lapsum, hanc enim limitationem addendam esse colligitur ex Gen. 3, v. 19. ubi post lapsum demum homini dicitur: *Pulvis es et in pulverem reverteris*. 2. Corpus animale non opponitur corpori immortalis, sed corpori spirituali, cum immortalitas utriusque sit communis, certo tamen gradu ac respectu. Corpus animale est, cui vitam, sensum ac motum praestat anima, scilicet ad constitutum aliquem hujus vitae cursum, in quo homo interim indiget cibo ac potu. Corpus spirituale est, quod praeditum est qualitatibus spiritualibus, nec indiget amplius cibo et potu. Augustinus de fid. et symbol. c. 6: *Corpus spirituale est, quod spiritui promptum praestabit obsequium, omni fragilitate ac labe terrena in coelestem puritatem et stabilitatem mutata et conversa*. Animale corpus per naturales animae operationes regitur ac sustentatur; spirituale per spiritum citra cibum, potum, concoctionem etc. regitur. Illud est hujus, hoc vero futurae vitae proprium. Utrique tamen immortalitas, diversa licet ratione, competit. 3. Apo-

3. A cor-
poris con-
ditione.

2. A man-
ducatione.

VIII. 44.

stolus loquitur de statu Adae et qualitatibus corporis ejus post lapsum, quando factus est humani generis parens, et corpus non solum animale ex naturae conditione, sed etiam mortale ex praecepti divini transgressione factum in nos propagavit.

4. Quamvis igitur Adamus in prima statim creatione factus fuerit in animam viventem ac proinde etiam ante lapsum corpus animale sortitus fuerit, illud tamen nondum fuit mortale, sed post lapsum demum mortalitatis conditioni subjectum fuit, ac proinde non mortalitatem, sed, ut sic loquar, animalitatem corporis Adamici apostolus ex dicto Geneseos probat.

XVII. 47.

4. Ex imaginis gestatione.

46. 4. *Ex imaginis gestatione.* Primus homo, antequam peccaret, jam erat terrenus, nempe quia e terra formatus fuerat. Sed nos in eo, quod morimur et corrumpimur, imaginem primi hominis, quatenus terrenus erat, portamus. Ergo primus homo, quatenus terrenus fuit, mortalis censendus est, et sic etiam, antequam peccaret. Respondemus: 1. Si vel maxime de statu hominis ante lapsum apostolus ageret, nihil obtinerent Photiniani, primus enim homo terrenus diceretur non propter mortalitatis conditionem, quia contrarium ostendunt argumenta superiora producta, sed tum propter originem, quia ex limo terrae formatus erat, tum propter habitationem, quia in paradisum terrenum collocatus erat ac vitam in his terris aliquamdiu exigere debebat, antequam in coelestem paradisum et in statum futurae vitae transferretur. 2. Quo sensu primus homo dicatur terrenus, ex antithesi apostolica 1. Cor. 15, v. 47. omnium optime colligitur. Quemadmodum enim secundus homo Christus dicitur dominus de coelo ratione originis, quia de coelo quasi in nostram carnem sese dimisit, Luc. 1, v. 78. sic etiam Adamus e contrario dicitur terrenus, quia ex terra formatus est. 3. Ex toto contextu manifestum est, apostolum non loqui de statu Adami ante lapsum, sed de statu ejusdem post lapsum, ac utrumque complecti, tum quid Adamus obtinuerit ex beneficio creationis, tum quid contraxerit ex vitio transgressionis, utrumque enim in nos per carnalem generationem in hac vita propagat. Terrenus est, tum ratione ortus, tum ratione qualitatum vitiosarum ex lapsu contractarum, quas etiam in nos omnes propagat, ut imaginem terreni hac ratione gestemus. 4. Scopus apostoli est demonstrare, a diversis principiis diversas vitas in nos propagari, perinde ut in cap. 5. Roman. eadem ἀντιθέσει utitur. Ab Adamo in peccatum prolapsio animale et transitoriam, a Christo coelestem et aeternam vitam consequimur; ab illo quidem per carnalem generationem, ab hoc vero per spiritualem regenerationem. Sicut Adamus in peccatum prolapsus mortem et corruptionem in nos derivavit; sic Christus resurrectionem ad vitam et corporum ἀφθαρτων nobis promeruit.

5. A Christi redemptione.

47. 5. *A Christi redemptione.* Si peccatum mortalitatem naturalem homini attulisset, Christus, qui peccatum abstulit ejusque propriam vim omnem ac

poenas illi proprie constitutas delevit, mortalitatem quoque naturalem abstulisset ac delevisset, quod tamen non fecit. Cum primus homo diaboli opera peccaverit, quidquid ex peccato illo vere profectum est, opus diaboli censeri debet. Atqui Dei Filius apparuit, ut dissolveret opera diaboli 1. Joh. 3, v. 8. igitur si ex peccato illo mortalitas naturalis re vera profecta esset, eam quoque Filius Dei dissolvisset. Respondemus: 1. per instantiam. Christus juxta Socini hypothesin mortem naturalem sive temporalem non abstulit, nec delevit, cum omnes homines illi adhuc sint obnoxii, tam pii, quam impii. Ut enim Socinus ex eo, quod adhuc mortales sumus, infert, Christum non abstulisse naturalem mortalitatem, ita ex eodem principio inferri potest, Christum non abstulisse mortem, quia omnes morimur. Jam vero concedit Socinus, peccatum esse causam necessariae mortis, mortem esse opus diaboli ex peccato primi hominis vere profectum. Agnoscat igitur, non posse sic inferri, si ex peccato mortalitas naturalis re vera profecta esset, eam quoque Filius Dei dissolvisset, possemus enim eodem modo contra Socini hypothesin inferre: Si ex peccato mors ipsa re vera profecta fuisset, eam quoque Filius Dei dissolvisset. 2. Per inversionem. A quocunque nos Christus sua passione ac morte liberavit, illud ipsum non est concreta hominis conditio, sed malum ex peccato ortum ac proinde in statu integritatis non habuit locum. Jam vero Christus a mortalitate et morte nos liberavit, ut ex manifestis Scripturae dictis paulo post demonstrabimus. Ergo mortalitas et mors non est concreta hominis conditio, sed malum ex peccato ortum. 3. Per inficiationem. Negamus illud, quod tam confitenter asserit Socinus, Christum non abstulisse nec delevisse mortalitatem, nec dissolvisse opus diaboli ex peccato ortum. Progredimur autem in demonstranda assertionem contraria hoc modo: Uti eadem est ratio mortalitatis et mortis ante lapsum, ita quoque post lapsum. Ut enim non solum mors, sed etiam mortalitas in statu integritatis a primo homine penitus abfuit; ita quoque non solum mors, sed etiam mortalitas per peccatum in mundum introiit. Jam vero Christus derivando in se poenas ex peccato ortas sustulit illud omne, quod ex peccato ortum. Ergo non solum mortem, sed etiam mortalitatem naturalem a nobis sustulit. Utrumque constat ex manifestis Scripturae dictis. Osee 13, v. 14: *Ero pestis tua o mors.* Utique ergo Christi mors est mors nostrae mortis. 1. Cor. 15, v. 21: *Per hominem mors et per hominem resurrectio mortuorum;* v. 22. et sicut in Adamo omnes moriuntur, ita in Christo omnes vivificabuntur. v. 26. *Novissimus hostis destruetur mors.* 2. Tim. 1, v. 10: *Christus mortem destruxit, in lucem autem produxit vitam et ἀφθαρτων,* ubi respectus habetur ad opus creationis, ut sit sensus, Christum eadem virtute mortem abolevisse ac vitam promeruisse, qua olim ex tenebris lucem in prima creatione produxit. Probe autem observandum, quod apostolus

XVII. 4

vitam et incorruptibilitatem sive immortalitatem conjungat ac utrumque Christum nobis attulisse asserat, utique ergo non solum mortem, sed etiam mortalitatem a nobis abstulit. Hebr. 2, v. 14: *Per mortem destruxit eum, qui habebat imperium mortis, hoc est diabolus, v. 15. ac liberavit eos, qui timore mortis per totam vitam obnoxii erant servituti.* 4. Idem probatur ex enumeratione specierum mortis. Liberavit nos Christus a morte animae, quia pro peccatis nostris satisfecit ac Patri suo coelesti nos reconciliavit, ut non amplius simus *abalienati a vita Dei* Eph. 4, v. 18, sed spiritualis illius vitae participes facti. Liberavit nos a morte corporis, quia ex illa morte in vitam nos revocabit et hostem illum novissimum tandem penitus destruet. Liberavit nos a morte aeterna, ne in eam per corporis mortem incidamus, sed *ex morte in vitam transeamus* Joh. 5, v. 24. nec mortem illam aeternam videamus vel gustemus Joh. 8, v. 51. 52. 5. At, inquis, *si Christus a mortalitate ac morte nos redemit, cur igitur non solum mortales adhuc sumus, sed mortis etiam obnoxii tandem ipso actu reddimur?* Respondemus: quemadmodum liberationi a peccato per Christum nobis praestitae non repugnat, quod peccatum in carne adhuc circumferimus, nec liberationi a potestate Satanae, quod ejusdem tentationibus in hac vita adhuc obnoxii sumus, nec liberationi ab ira Dei, quod eandem quandoque in conscientiae angoribus sentimus; ita quoque liberationi a morte per Christum nobis praestitae nequaquam repugnat, quod morti temporali adhuc obnoxii sumus, quia beneficia Christi non concludenda sunt angustiis hujus vitae terminis, sed in ipsam aeternitatem sese extendunt. Liberavit nos Christus a morte multis ac variis modis. Primo *timorem mortis in nobis extinguendo*, Hebr. 2, v. 15. cum enim peccatum *stimulum mortis* sustulerit 1. Cor. 15, v. 56. ideo non amplius mortem temporalem tanquam peccati supplicium et aeternae mortis initium per totam vitam extimescimus, sed potius ut verae vitae januam cupide desideramus. Secundo, *mortem in aliquid melius commutando*. Quamvis enim post peccatum remissum paterna illa castigatio adversitates hujus vitae et mortem temporalem nobis infligens adhuc maneat, tamen mors non obtinet pristinam suam naturam et qualitatem, quam extra Christi satisfactionem ac meritum habuit, sed mutatur piis et in Christum credentibus in suavem somnum et verae vitae exordium, in peccati exterminium et omnium malorum levamentum. Tertio, *in media morte vivifica consolatione*